
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 85

10 Μαρτίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος του ρέματος Τερ−
ψιθέας Ν. Λάρισας ......................................................................... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Καντόγλου» του Δήμου Ιεράπετρας, Ν. 
Λασιθίου................................................................................................. 2

Καθορισμός ενδιάμεσου αποδέκτη των υγρών επε−
ξεργασμένων αποβλήτων της εγκατάστασης επε−
ξεργασίας λυμάτων των Εργατικών κατοικιών 
Πλατέος του Δ. Πλατέος Ν. Ημαθίας ........................... 3

  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 100/1674 (1)

 Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος του ρέματος 
Τερψιθέας Ν. Λάρισας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/1979, όπως αυ−

τές τροποποιήθηκαν με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002.
2. Το άρθρο 6 του Κτιριοδομικού Κανονισμού (απόφα−

ση 3046/304/30.1.1989, ΦΕΚ 59Δ΄).
3. Το υπ’ αριθμ. 12588/9.1.2009 έγγραφο του τμήματος 

Υποστήριξης και Προγραμματισμού του Δήμου Λαρι−
σαίων με το οποίο επιστράφηκε στην Υπηρεσία μας 
η μελέτη οριοθέτησης της Τερψιθέας προκειμένου να 
επικυρωθεί, λόγω αρμοδιότητάς μας.

4. Τη μελέτη οριοθέτησης του υπόψη τμήματος του 
ρέματος της Τερψιθέας που συνέταξε ο ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙ−
ΤΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός όπως αυτή 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ/νση Τεχ/κων 
Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λάρι−
σας.

5. Το τοπογραφικό διάγραμμα αποτύπωσης του 
υπόψη ποταμού το οποίο συντάχθηκε από τον πα−
ραπάνω μελετητή, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 
την Δ/νση Τεχ/κών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Λάρισας.

6. Την υπ’ αριθμ. 834/4.12.2008 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου Λαρισαίων με την οποία εγκρίνεται η 
επικαιροποίηση των με αρ. 717/2003 και 418/2006 απο−
φάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Λάρισας σχετικά με 
την «Οριοθέτηση του ρέματος Τερψιθέας».

7. Τις αυτοψίες που διενεργήθηκαν στις 2.9.2008 και 
26.11.2008 από υπαλλήλους της ΔΔΕ και του Δήμου δι−
απιστώθηκε ότι τα προτεινόμενα έργα, η κατασκευή 
κλειστού αγωγού, μπορούν να εφαρμοστούν, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές του ρέματος Τερψιθέ−
ας Ν. Λάρισας, όπως αυτές καθορίστηκαν από την Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Λάρισας και φαίνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή καθώς και το τοπογραφικό διάγραμ−
μα σε σμίκρυνση (διαφάνεια A4) να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

717

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.03.24 09:09:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 719

Αριθμ. 1301 (2)
   Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην πε−

ριοχή «Καντόγλου» του Δήμου Ιεράπετρας, Ν. Λα−
σιθίου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη : 
1) Το ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέ−
στερα.

2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3) Τον υπ’ αριθμ. ν. 2503/1997 περί διοίκησης, οργάνω−
σης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λ.π..

4) Το ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116 Α’), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
ν.δ.10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α’).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α’ 91) 
εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ οδηγίες «διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

8) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κ.λ.π. και του άρθρου 6 του 
ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 
δόμηση κοντά σε ρέματα.

9) Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

10) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν.1832/1989.

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ
1. Με το υπ’ αριθμ. 52444/28.5.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου, με το οποίο δι−
αβιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο ρέμα 
οριογραμμές.

2. Με το υπ’ αριθμ. 12557/2007 έγγραφο του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ιεράπετρας, με το οποίο διαβιβά−
ζει προς την Δ.Τ.Υ Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου 
2 ενστάσεις παρόχθιων ιδιοκτητών που αφορούν την 
επικύρωση των οριογραμμών του παραπάνω ρέματος 
στις θέσεις που προτείνονται από τον μελετητή.

3. Με το γεγονός ότι η Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Λασιθίου εισηγείται την απόρριψη των ενστάσεων 
αυτών, με το αιτιολογικό ότι δεν θίγονται ιδιοκτησιακά 
δικαιώματα από την οριοθέτηση και ότι δεν αποδει−
κνύονται τα αναγραφόμενα στις ενστάσεις των επειδή 
έχουν μεγάλο βαθμό αοριστίας.

4. Με την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως 
φαίνεται στα τοπογραφικά διαγράμματα του τοπογρά−
φου μηχανικού Θεόκλητου Πατεράκη, που συντάχθηκε 
σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου όπως αυτά 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυ−
τοδιοίκησης Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Απορρίπτουμε τις ενστάσεις των Μανώλη Βασιλεί−
ου και Σοφίας Μαστοράκη σύμφωνα με τα παραπάνω 
αναφερόμενα.

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα του ρέματος 
που βρίσκεται στην περιοχή «Καντόγλου» του Δήμου 
Ιεράπετρας, Ν. Λασιθίου, όπως φαίνεται στα από τον 
Αύγουστο 2007 τοπογραφικά διαγράμματα του τοπο−
γράφου μηχανικού Θεόκλητου Πατεράκη, που συντά−
χθηκε σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου, 
όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. 
Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου. Οι οριογραμμές του 
παραπάνω ρέματος περιβάλλονται από τις πολυγωνικές 
γραμμές που ορίζουν τα σημεία 1 έως 15 και τα σημεία 
16 έως 29. 

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87). 

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ 



720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 721



722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1448 (3)
   Καθορισμός ενδιάμεσου αποδέκτη των υγρών επεξερ−

γασμένων αποβλήτων της εγκατάστασης επεξερ−
γασίας λυμάτων των Εργατικών κατοικιών Πλατέος 
του Δ. Πλατέος Ν. Ημαθίας.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την Ε1 β/221/65 Υγειονομική Διάταξη «περί διάθε−

σης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (Φ.Ε.Κ. 138/
Β/24.2.1965), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Την υπ’ αριθμ. 5673/400/1997 κοινή υπουργική από−
φαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων».

3. Τον 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης», 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

4. Την από 16.2.2009 αίτηση του Δήμου Πλατέος
5. Το από 19.2.2009 πρακτικό της αρμόδια γνωμοδο−

τικής επιτροπής, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε σαν ενδιάμεσο αποδέκτη των υγρών 

επεξεργασμένων (όπως ορίζει η Ε1 β/221/65 Υγειονομι−
κή Διάταξη) αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργα−
σίας λυμάτων των Εργατικών κατοικιών Πλατέος του 
Δ. Πλατέος Ν. Ημαθίας την αποστραγγιστικής τάφρου 
Τ22 από το σημείο εισόδου των παραπάνω λυμάτων σε 
αυτή έως το σημείο εκβολής της στον ποταμό Λουδία 
(μήκους 3500 μέτρα), όπως αυτή απεικονίζεται στο συ−
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης.

1. Προβλεπόμενη ανωτέρας τάξης χρήσης των υδάτων 
του εν λόγω αποδέκτη:

Τα νερά του εν λόγω αποδέκτη θα είναι κατάλληλα 
για αλιεία, άρδευση και κάθε άλλη χρήση πλην ύδρευση 
και κολύμβηση, όπως ορίζονται από το αρθρ. 4 παρ.1.3 
της Ε1 β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης και θα έχουν τα 
παρακάτω χαρακτηριστικά:

− Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανόντων 
στερεών ή εναποθέσεων ιλύος, προερχομένων εκ λυ−
μάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων.

− ΡΗ (μονάδες) από 6,5 έως 8,5
− Διαλυμένο οξυγόνο τουλάχιστον 5,0 mg/L
− Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών, κεχρω−

σμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, τα οποία μπορούν 
μόνα τους ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω 
ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

2. Σημείο εκβολής των λυμάτων & τρόπος διάθεσης:
• Τα υγρά επεξεργασμένα απόβλητα της εγκατάστα−

σης επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) των Εργατικών κα−
τοικιών Πλατέος του Δ. Πλατέος που θα εγκατασταθεί 
στο υπ’αριθ. 203 αγροτεμάχιο αγροκτήματος Πλατέος, 
θα διοχετεύονται μέσω κλειστού αγωγού μήκους 350 
μέτρων στην αποστραγγιστική τάφρου Τ22 (ενδιάμεσος 
αποδέκτης) και συγκεκριμένα στο σημείο που απέχει 
3500 μέτρα από την συμβολή της με τον ποταμό Λου−

δία όπως απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης απόφασης.

3. Ποσότητα λυμάτων:
Η μέγιστη ημερήσια ποσότητα των υγρών επεξεργα−

σμένων αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) των Εργατικών κατοικιών Πλατέος του 
Δ. Πλατέος που θα διατίθενται στον ενδιάμεσο αποδέ−
κτη θα ανέρχεται σε 50 m3.

4. Ειδικοί όροι διάθεσης:
Καθορίζουμε τους όρους για την διάθεση των επεξερ−

γασμένων αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) των Εργατικών κατοικιών Πλατέος του 
Δ. Πλατέος ως εξής: 

Τα ανώτατα όρια των παραμέτρων των ποιοτικών 
χαρακτηριστικών των επεξεργασμένων αποβλήτων της 
εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) των Ερ−
γατικών κατοικιών Πλατέος του Δ. Πλατέος, μετρούμενα 
στο σημείο εξόδου και πριν από την διοχέτευση τους 
στον ενδιάμεσο αποδέκτη αποστραγγιστική τάφρου 
Τ22 θα είναι ίδια με αυτά του «Ποταμού Λουδία» (τελι−
κός αποδέκτης) όπως αυτά αναφέρονται στην αριθμ. 
οικ. 5340/18.12.1984 (Φ.Ε.Κ.142 τεύχος β’ /18.3.1985) κοινή 
απόφαση των Νομαρχών Ημαθίας, Θεσσαλονίκης και 
Πέλλας.

5. Υποχρεώσεις του Δήμου Πλατέος:
Με ευθύνη και δαπάνη του, ο Δήμος Πλατέος θα πρέ−

πει:
Ι. Να τοποθετήσει παροχόμετρο στην έξοδο των 

λυμάτων από την Ε.Ε.Λ. (εγκατάσταση επεξεργασίας 
λυμάτων).

II. Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματο−
ληψίας (εύκολα επισκέψιμο) στο σημείο εξόδου των 
επεξεργασμένων αποβλήτων.

III. Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των διατιθεμένων αποβλήτων το οποίο θα τίθεται στην 
διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών.

IV. Να φροντίζει για την συντήρηση και καλή λειτουρ−
γία των εγκαταστάσεων επεξεργασίας και διάθεσης 
των αποβλήτων της.

V. Εάν για οποιοδήποτε λόγο δεν εξασφαλίζονται οι 
όροι που τίθενται με την παρούσα, καθώς και κάθε άλλη 
υποχρέωση που απορρέει από την Ε1 β/221/65 Υγειονομι−
κή Διάταξη ή άλλη σχετική νομοθεσία, ο Δήμος Πλατέος 
υποχρεούται να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα που 
επιβάλλονται για την άρση των αιτιών και συμμόρφωση 
προς τους όρους που έχουν τεθεί.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 20 Φεβρουαρίου 2009

Ο Νομάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 723



724 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000851003090008*


